Præceptum

falsum. vel si pgnoscat eā tūc est ac si sci-
enter approbet et testificet falsitatem. quorū
vtrūq; ē magna dīne vitā iūria. **D**
Tercio piurat qui ex lapsu lingue iurat
Siquidē aduertat se iurare et falsum esse
quod iurat. nō excusat a peccō mortali. sicut
nec a dei præcepto. nam ad hoc quod aliq; pec-
cet mortaliter saltē nō ex bitu requirit quod
sui peccati plene sit volūtariū directe vlt in
receptatiue. quod dicitur propter istū qui cuius delibe-
rare possit. deliberare præmit. Si ex tali cō-
tempitu deliberatōis ex surprōde piurat.
videf multos quod talis nō est excusandus a
peccō mortali. Nō autē sic p oia de isto qui
deliberare omittit nō ex præcepto sed ex negli-
gentia. Si autē nō aduertat aliq; se iurare
falsum. nec falsum esse quod asserit. tūc nō
videf habere intentōem iurandi. nisi ex bitu
male introducto forte iuraz. id a crimine
piurij excusat. Sicut cum quis iurat in cō-
firmōe nō aduertēs quē inuocet et ad quid
sed ex quāda p̄suetudine mala. aut alia sur-
reptōe mala iurat tūc nō peccat mortaliter
sed appropinqt ad mortale. **E** Quar-
to piurat quis ioco falsū sciēter p̄hemā-
do et mortaliter peccat. vñ dicit scūs tho.
vbi prius. quod ille qui iocose piurat nō cui-
tar dīnā irreuerentiā sed quo ad aliqd adau-
get eā. magnū est et maior irreuerentiā
dei cū in ioco assumit in testimoniū falsita-
tis quod ex aliq; necessitate hōis. Et sicut hō nō
euirat dīnam irreuerentiā. sic nec peccatū
mortale. **F** Quinto piuraz peccat
mortaliter qui iurat aliqd verū quod tū cre-
dit falsum. quod iurādo mentif. et fallere in-
tendit mediāre iuramēto. et intendit illud
quod credit falsum p̄firmare mediāre iura-
mento. et p̄ testimoniū dīnū. Exempli grā.
Mercator h; duo dolia vini ad vendēdū
in vno scit corruptū vinū eē. in alio sanū
sed a casu trāspōnunt dolia ista. Si igit
mercator intendit ambo in equali precio
vendere et ex errore iurat quod in a. dolo fit
sanū vinū in quo in veritate ita est. sed mer-
cator purat solū sanū vinū eē in b. dolo.
verū iurādo piurus est. quod mentif et d cor-

Secundum

loquit. Sexto piurat qui dubitat an sit
verū quod iurat. et tū dicit se scire quod verū sit.
Et si hoc ex deliberatōne ex p̄posito facit
est mortale peccatū. et maius si ē solēmfariū
Nō est. quod talis iurat se scire certū esse ser-
monē sic esse et hoc est mendaciū. quod nō scit
sic eē sed dubitat. est igit mediāciū iuramēto
firmatū. Scita igit p̄ scitis pōt quis iu-
rare. credita solū p̄ creditis. et dubia pro
dubijs dicit quod iurare vel tacere. Septimo
piurat ille qui falsum iurat quod credit esse
verū. h; nō tā grauitē peccat sicut quintus.
cū ille nō intendat fallere sicut quintus. nec
intendat mendose per nomē dī i testimo-
nium ex iducere. non tū ē a peccō imūnis
quod dicit Bonauē. sup. ij. di. xxxix. Quis
talis nō p̄tēnat veritatē ex certa scia addu-
cendo eā in testimoniū falsitatis. cōtēnit tū
ex ipsa temeritate. Adeo ei nomē dī terri-
bile est et venerabile quod nullus dicit ipsū in
testē assumere nisi nouerit quid loq̄t et sit
certus de veritate dicti sui. nā ignorātia nō
excusat in toto in tali iuramēto. **G**
Octaui piurat quis qui iurat falsū deli-
berādo dicto sed nō d iuramēto. et sic forte
pōt p̄tingere quod hō piuret sine peccō mor-
tali. tū ad minus est veniale gressum et pi-
culosū. et multū appropinqt ad mortale
peccatū. Nono p̄tingit aliquem iurare quod
nec deliberat de dicto nec de iuramento. sed
totum p̄fert ex quadam surprōde nō ex
p̄suetudine vel habitu. siue quā iurat in cō-
firmōe non attendens quem inuocat et
ad quid. sed ex quadam surprōde iurat.
et sic non peccat mortaliter sed venialiter.
minus tamē quod ille qui deliberat de dicto
non de iuramento. Quod enim ex surprō-
pione p̄cedit p̄fecte voluntariū non est.
Ad hoc autem quod quis peccet mortaliter
requirit quod suū peccatū sit plene volūtariū
directe vel interpretatiue quod addit. vt
in. ij. paruit. **H** Quantexero graui-
tatis sit piurium quo ad terciū patet p̄
sanctū Thomā. vbi prius. et quodlibet. j.
q. ix. art. ij. ex quibus. Tum quia in se gra-
uius est quod homicidiū p̄m Thomā. Tum